6401106/339218(1)

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е
от 26.12.2017 г. № 221

«Об утверждении «Положения о порядке проведения
общегородского голосования на территории муници
пального образования Сосновоборский городской ок
руг Ленинградской области»

На основании статьи 33 Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ (ред. от
05.12.2017) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде
рации», статьи 20.2 Устава муниципального образования Сосновоборский гоодской округ Ле
нинградской области и в целях расширения возможностей населения муниципального образо
вания Сосновоборский городской округ в обсуждении и принятии решений по вопросам мест
ного значения, совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о порядке проведения общегородского голосо
вания на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленин
градской области».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в городской
газете «Маяк».

3. Настоящее решение опубликовать в городской газете «Маяк» и разместить на офици
альном сайте администрации Сосновоборского городского округа.

Глава Сосновоборского
городского округа А.В. Иванов

6401106/339218(1)

УТВЕРЖДЕНО
решением совета депутатов
от 26.12.2017г. № 221

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения общегородского голосования на территории

муниципального образования Сосновоборский городской округ
Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения общегородского голосования на территории муни
ципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (Далее -
Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федераль
ным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации» и Уставом муниципального образования Сосновоборский городской округ.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и проведения общегород
ского голосования на территории муниципального образования Сосновоборский городской ок
руг Ленинградской области (далее -  городской округ) по инициативе органов местного само
управления городского округа.

1.3. Настоящее Положение не регламентирует порядок назначения и проведения обще
городского голосования, проводимого по инициативе иных организаций и лиц, не указанных в
пункте 1.2 настоящего Положения.

1.4. Настоящее Положение не применяется к правоотношениям, связанным с проведени
ем голосования на выборах и референдумах, голосованием по отзыву депутата, члена выбор
ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправле
ния городского округа, голосованием по вопросам изменения границ городского округа, преоб
разования городского округа, а также с проведением опросов граждан.

1.5. В случае, если законодательством и (или) нормативными правовыми актами органов
местного самоуправления городского округа, предусмотрены специальные процедуры для
изучения общественного мнения (публичные и общественные слушания, общественные обсу
ждения, опросы населения и т.п.), проведение общегородского голосования не может приме
няться в качестве альтернативной формы данным специальным процедурам. В таких случаях
проведение общегородского голосования может применяться лишь в качестве дополнитель
ной меры, направленной на изучение общественного мнения в целях его большей конкретиза
ции.

1.6. Непосредственное осуществление населением местного самоуправления и участие
населения в осуществлении местного самоуправления в форме общегородского голосования
основываются на принципах законности и добровольности.

1.7. Государственные органы и их должностные лица, органы местного самоуправления
городского округа и должностные лица местного самоуправления городского округа обязаны
содействовать населению в непосредственном осуществлении населением местного само
управления и участии населения в осуществлении местного самоуправления в форме обще
городского голосования.

2

1.8. Под общегородским голосованием граждан в настоящем Положении понимается спо
соб выявления мнения населения городского округа для его последующего учета при принятии
решений органами и должностными лицами местного самоуправления городского округа по
вопросам местного значения городского округа.

1.9. Содержание вопросов, выносимых на общегородское голосование, не должно проти
воречить федеральному законодательству, законодательству Ленинградской области и Уставу
городского округа.

1.10. Вопросы, выносимые на общегородское голосование граждан, должны быть сфор
мулированы таким образом, чтобы исключить их множественное толкование.

1.11. Общегородское голосование проводится через информационно
телекоммуникационную сеть «Интернет» на информационных ресурсах, осуществляющих
деятельность на территории городского округа.

2. Порядок назначения и проведения общегородского голосования

2.1. В целях настоящего Положения общегородское голосование может проводиться по
инициативе совета депутатов городского округа, главы городского округа, администрации го
родского округа.

2.2. Решение о назначении общегородского голосования принимается правовыми актами
органов местного самоуправления городского округа.

2.3. Правовые акты органов местного самоуправления городского округа о назначении
общегородского голосования должны содержать следующие сведения:

- дату начала и окончания проведения общегородского голосования;
- формулировку вопроса (вопросов), вынесенного (вынесенных) на общегородское голо

сование;
- наименование информационных ресурсов, на которых предполагается проводить обще

городское голосование;
- фамилию, имя, отчество и контактный телефон должностного лица органов местного

самоуправления городского округа, ответственного за проведение общегородского голосова
ния.

2.4. Сведения, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения должны быть также указа
ны в информационном сообщении о проведении общегородского голосования, подлежащего
официальному опубликованию в городской газете «Маяк».

2.5. Период проведения общегородского голосования составляет три календарных дня,
начиная со дня, следующего за днем официального опубликования в городской газете «Маяк»
информационного сообщения о проведении общегородского голосования.

2.6. Общегородское голосование граждан на информационных ресурсах проводится в
режиме анонимного голосования.

6401106/339218(1)

3

3. Порядок учета результатов общегородского голосования

3.1. Результаты общегородского голосования для органов городского округа носят реко
мендательный характер.

3.2. Должностное лицо органов местного самоуправления городского округа, ответствен
ное за проведение общегородского голосования, по истечении периода его проведения,
оформляет результаты общегородского голосования граждан в форме протокола.

3.3. В протоколе общегородского голосования должны быть указаны:
- дата и номер правового акта органа местного самоуправления городского округа о на

значении общегородского голосования;
- фамилия, имя, отчество должностного лица органов местного самоуправления город

ского округа, ответственного за проведение общегородского голосования;
- дата официального опубликования в городской газете «Маяк» информационного сооб

щения о проведении общегородского голосования;
- формулировка вопроса (вопросов), вынесенных (вынесенных) на общегородское голо

сование;
- перечень информационных ресурсов, на которых проводилось общегородское голосо

вание;
- результаты общегородского голосования.

3.4. Протокол общегородского голосования подлежит оформлению и подписанию долж
ностным лицом органов местного самоуправления городского округа, ответственным за про
ведение общегородского голосования не позднее семи дней со дня завершения общегород
ского голосования.

3.5. Протокол общегородского голосования направляется должностным лицом органов
местного самоуправления городского округа, ответственным за проведение общегородского
голосования, на рассмотрение совета депутатов городского округа, главы городского округа и
главы администрации городского округа.

6401106/339218(1)

4